Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л № 54/4

заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

20 декабря 2023 г.	 							                               г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Агапова О.П., Полозов И.Г.
Ответственный секретарь правления: Аскярова М.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Игнатьева Е.В., Фаттахова Е.В., Янова Т.А.
От УФАС по Ивановской области: Виднова З.Б.

П О В Е С Т К А:

	№ п/п
	Наименование вопроса

	1.
	Об установлении тарифов на теплоноситель на 2024 год, долгосрочных тарифов на теплоноситель, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на теплоноситель с использованием метода индексации установленных тарифов на 2024-2026, 2024-2028 годы, о корректировке долгосрочных тарифов на теплоноситель на 2024 год, на 2024-2025 годы для организаций Ивановской области

1. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов на теплоноситель на 2024 год, долгосрочных тарифов на теплоноситель, долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на теплоноситель с использованием метода индексации установленных тарифов на 2024-2026, 2024-2028 годы, о корректировке долгосрочных тарифов на теплоноситель на 2024 год, на 2024-2025 годы для организаций Ивановской области
Организации, осуществляющие поставку теплоносителя потребителям: ООО «ТЭС - Приволжск», ООО “Контур-Т” (г. Кохма), ООО «РТИК» (Кинешемский район), ООО «КЭС-Савино»,
ООО «Объединенные коммунальные системы» (г. Фурманов), ГУП Ивановской области «Центр-Профи» (Фурмановский м.р.), ООО «Теплоцентраль», ООО «Тепло-город», ООО «СТЭК»  (г. Заволжск), ООО «РК-2» (г. Юрьевец, Юрьевецкий м.р.), МУП «МУК» (Юрьевецкий м.р.), МБУ «Волга» (Заволжский м.р.), ООО «КЭС-Тейково» обратились в Департамент энергетики и тарифов  Ивановской области (далее – Департамент) с предложением установить тарифы теплоноситель на 2024 и последующие годы.
Экспертной группой Департамента произведена экспертиза тарифов на теплоноситель в соответствии с требованиями и нормами Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 (далее – Правила № 1075), Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденных приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760–э (Методические указания № 760-э), Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы, одобренным на заседании Правительства Российской Федерации 22 сентября 2023 г. (протокол № 28, часть II).
Теплоноситель отпускается в виде воды. Тариф на теплоноситель определен в соответствии с предложениями ТСО на уровне тарифов приобретаемой холодной воды.
По результатам рассмотрения подготовлены экспертные заключения.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»:

1.	Установить долгосрочные тарифы на теплоноситель для потребителей ООО «ТЭС-Приволжск» на 2024 год:

Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «ТЭС - Приволжск», г. Приволжск
	Одноставочный, руб./м3,без НДС
	2024
	58,10
	58,10
	-

	2.
	ООО «ТЭС - Приволжск», г. Плес
	Одноставочный, руб./м3, без НДС
	2024
	58,10
	58,10
	-

2. Установить долгосрочные тарифы на теплоноситель для потребителей ООО «Контур – Т» (г.Кохма) с учетом корректировки необходимой валовой выручки на 2024 год:

Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «Контур - Т»,
г. Кохма
	Одноставочный, руб./м3,без НДС
	2024
	32,70
	34,16
	-

3.	Установить долгосрочные тарифы на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающими организациями Ивановской области, на 2024–2026 годы:

Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой
организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «РТИК» котельная с.Первомайский (Кинешемский район)
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается *
	2024
	38,46
	42,88
	-

	2025
	42,88
	44,98
	-

	2026
	44,98
	46,33
	-

	2.
	ООО «ТЭС - Приволжск»,
Ингарское, Новское сельские поселения (Приволжский район)
	Одноставочный, руб./м³, без НДС
	2024
	58,10
	58,10
	-

	2025
	58,10
	61,59
	-

	2026
	61,59
	64,36
	-

	3.
	ООО «КЭС-Савино» (Савинский район),
котельная ЦРБ п. Савино
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается *
	2024
	41,81
	47,23
	-

	2025
	47,23
	47,23
	-

	2026
	47,23
	48,15
	-

	4.
	ООО «КЭС-Савино» (Савинский район),
котельная с. Архиповка
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается *
	2024
	41,81
	47,23
	-

	2025
	47,23
	47,23
	-

	2026
	47,23
	48,15
	-

* Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.	Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на теплоноситель с использованием метода индексации установленных тарифов на 2024–2026  годы:

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	тыс. руб.
	%
	%

	Теплоноситель

	1.
	ООО «РТИК» котельная с.Первомайский
(Кинешемский район)
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2.
	ООО «ТЭС - Приволжск»,
Ингарское, Новское сельские поселения (Приволжский район)
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	3.
	ООО «КЭС-Савино» (Савинский район),
котельная ЦРБ п. Савино
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	4.
	ООО «КЭС-Савино» (Савинский район),
котельная с. Архиповка
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

5.	Установить долгосрочные тарифы на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающими организациями Ивановской области, на 2024–2028 годы:

Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой
организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «Объединенные коммунальные системы»
(г.  Фурманов)
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается*
	2024
	34,95
	38,01
	-

	2025
	38,01
	40,29
	-

	2026
	40,29
	42,10
	-

	2027
	42,10
	44,00
	-

	2028
	44,0
	45,98
	-

	2.
	ГУП Ивановской области  «Центр -Профи»
(г. Фурманов)

	Одноставочный, руб./м³,
без НДС
	2024
	34,95
	38,01
	-

	2025
	38,01
	40,29
	-

	2026
	40,29
	42,10
	-

	2027
	42,10
	44,00
	-

	2028
	44,0
	45,98
	-

	3.
	ГУП Ивановской области  «Центр -Профи» с.Хромцово (Фурмановский район)

	Одноставочный, руб./м³,
без НДС
	2024
	18,85
	64,59
	-

	2025
	54,41
	54,41
	-

	2026
	51,73
	51,73
	-

	2027
	51,73
	51,73
	-

	2028
	52,41
	57,39
	-

	4.
	ООО «Теплоцентраль», от котельной № 1
г. Юрьевец
	Одноставочный, руб./м³,
без учета НДС
	2024
	61,84
	69,89
	-

	2025
	69,89
	74,28
	-

	2026
	74,28
	77,73
	-

	2027
	77,73
	79,77
	-

	2028
	79,77
	81,83
	-

	5.
	ООО «Тепло-город», от котельных №№ 2, 7, 11, 23, 24 г. Юрьевец
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается *
	2024
	61,84
	69,89
	-

	2025
	69,89
	74,28
	-

	2026
	74,28
	77,73
	-

	2027
	77,73
	79,77
	-

	2028
	79,77
	81,83
	-

	6.
	ООО «Тепло-город», от котельных №№ 12, 14 (Юрьевецкий м.р.)
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается *
	2024
	58,49
	70,45
	-

	2025
	70,45
	92,63
	-

	2026
	92,63
	96,80
	-

	2027
	96,80
	101,16
	-

	2028
	101,16
	105,71
	-

	7.
	ООО «СТЭК»
(г. Заволжск)
	Одноставочный, руб./м3, без учета НДС
	2024
	32,05
	35,73
	-

	2025
	35,54
	35,54
	-

	2026
	35,54
	37,14
	-

	2027
	37,14
	38,81
	-

	2028
	38,81
	40,56
	-

* Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

6.	Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на теплоноситель с использованием метода индексации установленных тарифов на 2024–2028 годы:

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов с использованием метода индексации установленных тарифов
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Год
	Базовый уровень операционных расходов
	Индекс эффективности операционных расходов
	Нормативный уровень прибыли
	Уровень надежности теплоснабжения
	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
	Реализация программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	Динамика изменения расходов на топливо

	тыс. руб.
	%
	%

	Теплоноситель

	1.
	ООО «Объединенные коммунальные системы» (г. Фурманов)
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2028
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2.
	ГУП Ивановской
области «Центр-Профи» (г. Фурманов)

	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2028
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	3.
	ГУП Ивановской области «Центр Профи» с.Хромцово (Фурмановский район)

	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2028
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	4.
	ООО «Теплоцентраль», от котельной № 1
г. Юрьевец
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2028
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	5.
	ООО «Тепло-город», от котельных №№ 2, 7, 11, 12, 14,  23, 24 г. Юрьевец
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2028
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	6.
	ООО «Тепло-город», от котельных №№ 12, 14 (Юрьевецкий м.р.)
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2028
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	7.
	ООО «СТЭК»
(г. Заволжск)
	2024
	0,000
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2025
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2026
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2027
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

	2028
	X
	1,0
	X
	X
	X
	X
	X

7.	С 01.01.2024 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов на теплоноситель для потребителей ООО «РТИК» (Кинешемский район) на 2024–2027 годы, изложив пункты 1, 2 приложения 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.11.2022
№ 55-т/1 в новой редакции:
Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой
организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «РТИК» (Кинешемский район) котельная г.Наволоки
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается *
	2023
	38,46 **
	-

	2024
	38,46
	42,88
	-

	2025
	42,88
	44,98
	-

	2026
	44,98
	46,33
	-

	2027
	46,33
	47,72
	-

	2.
	ООО «РТИК» (Кинешемский район) котельная д.Новинки
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается *
	2023
	16,69 **
	-

	2024
	16,69
	40,00
	-

	2025
	34,00
	34,00
	-

	2026
	34,00
	34,00
	-

	2027
	34,00
	38,00
	-

* Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.
** Тариф, установленный на 2023 год, вводится в действие с 1 декабря 2022 г.

8.	С 01.01.2024 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов на теплоноситель для потребителей ООО «РК-2» (г. Юрьевец, Юрьевецкий м.р.)  на 2024–2025 годы, изложив приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.11.2022 № 55-т/1 в новой редакции:
Приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 28.11.2022 № 55-т/1

Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «РК-2», от котельных №№ 6, 17, 19, 22 (г. Юрьевец) *
	Одноставочный, руб./м³, НДС не облагается
	2023
	61,84 *
	-

	2024
	61,84
	69,89
	-

	2025
	69,89
	74,28
	-

	2.
	ООО «РК-2», от котельной № 21 (Юрьевецкий м.р.) *
	Одноставочный, руб./м³, НДС не облагается
	2023
	58,49 *

	2024
	58,49
	70,45
	-

	2025
	70,45
	92,63
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.
* Тариф, установленный на 2023 год, вводится в действие с 1 декабря 2022 г.

9.	С 01.01.2024 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов на теплоноситель для потребителей МУП «МУК» (г. Юрьевец, Юрьевецкий м.р.)  на 2024–2025 годы, изложив приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 23.09.2022 № 36-т/11 в новой редакции:
Приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 23.09.2022 № 36-т/1

Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа

Год
	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией владеющей источником (источниками) тепловой энергии, на котором  производится теплоноситель

	1.
	МУП «МУК», от котельной №9
(г. Юрьевец)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	-
	58,64 *
	-

	2023
	61,84 **
	-

	2024
	61,84
	69,89
	-

	2.
	МУП «МУК», от котельной №15,16,18
(Юрьевецкий м.р.)
	Одноставочный, руб./Гкал, НДС не облагается
	2022
	-
	61,15 *
	-

	2023
	58,49 **
	-

	2024
	58,49
	70,45
	-

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

* Тариф действует с 23 сентября 2022 года по 30 ноября 2022 года включительно.
** Тариф, установленный на 2023 год, вводится в действие с 1 декабря 2022 г.

10.	С 01.01.2024 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов на теплоноситель для потребителей МБУ «Волга» на 2024–2025  годы, изложив приложение 6 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 27.10.2023 № 41-т/7 в новой редакции:

Приложение 6 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 27.10.2023 № 41-т/7

Тарифы на теплоноситель
	№
п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вид теплоносителя

	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	МБУ «Волга» (Заволжский м.р.), с. Курень, с. Колшево, с. Есиплево, с. Воздвиженье, д. Коротиха Заволжского района
	Одноставочный руб./куб. м,
без НДС
	2023
	190,54 *
	-
-
-
-
-

	2024
	190,54
	212,34
	-
-
-
-
-

	2025
	212,34
	213,83
	-
-
-
-
-

* Тариф, установленный на 2023 год, вводится в действие с 27 октября 2023 г.

11.	С 01.01.2024 произвести корректировку установленных долгосрочных тарифов на теплоноситель для потребителей ООО «КЭС-Тейково» (в системах теплоснабжения с. Новое Леушино Тейковского муниципального района) на 2024-2025 годы, изложив приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.12.2022 № 65-т/2 в новой редакции:

Приложение 1 к постановлению Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области от 28.12.2022 № 65-т/2

Тарифы на теплоноситель
	№ п/п
	Наименование регулируемой организации
	Вид тарифа
	Год
	Вода
	Пар

	1 полугодие
	2 полугодие

	Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

	1.
	ООО «КЭС-Тейково» (в системах теплоснабжения с. Новое Леушино Тейковского муниципального района)
	Одноставочный, руб./м³,
НДС не облагается
	2023
	57,47
	-

	2024
	51,02
	51,02
	-

	2025
	51,02
	54,64

Примечание. Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии с Главой 26.2 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации.

12.	Тарифы, установленные в пункте 1, 2, действуют с 01.01.2024 по 31.12.2024.
13.	Тарифы, установленные в п. 3, долгосрочные параметры регулирования, установленные в п. 4, действуют с 01.01.2024 по 31.12.2026.
14.	Тарифы, установленные в п. 5, долгосрочные параметры регулирования, установленные в п. 6, действуют с 01.01.2024 по 31.12.2028.
15.	С 01.01.2024 признать утратившими силу приложения 1, 5, 6, 7 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.11.2022 № 55-т/1.
16.	С 01.01.2024 признать утратившими силу приложения 2, 3 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 03.09.2021 № 36-т/1.
17.	С 01.01.2024 признать утратившим силу приложение 4 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 20.12.2018 № 239-т/67.
18.	С 01.01.2024 признать утратившим силу приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 22.11.2022 № 52-т/7.
19.	Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Гущина Н.Б.
	-

	4.
	Турбачкина Е.В.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за – 5, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 2.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области, статс-секретарь
	-
	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова